1

厦湖科工函〔2025〕15 号

答复类别：A 类

关于区政协九届四次会议
第 20253038 号提案办理情况答复的函

王雪莲委员：

您提出的《关于加强集成电路人才实践能力培养力度的提

案》（第 20253038 号）已收悉。您提出的建议对推动集成电路

人才实践能力提升具有重要意义。现将办理情况答复如下：

一、办理工作背景

湖里区科技和工信局在收到提案后，高度重视，认真落实，

结合提案中关于加强集成电路人才实践能力培养力度的建议，梳

理湖里区集成电路人才引进、培养、政策支持等相关举措，研提

今后推动计划，进一步推动集成电路人才实践能力提升。

二、措施与成效

（一）针对集成电路行业本地人才培育的建议

1.平台育才。依托湖里区产业人才研修院、“数字工匠”工

业互联网人才培养基地等平台开展人才培训，这些平台为集成电

路领域的人才提供了专业的培训课程。建立产学研协同实习实训

2

基地。与哈工大、厦门大学等省内外知名院校建立产学研合作关

系，为园区企业开展技术指导和联合攻关，更依托园区的测试实

验室与集美大学联合开展国家基金项目合作研发，持续推动科研

成果落地转化。与华侨大学、理工学院等院校共建人才实习实训

基地，开展人才实训实操培训，赋能应用型人才培养，基地已累

计完成培训人数近万人。加强高校和研究机构的人才培养，提供

股权激励等措施吸引高端人才，同时加强国际合作，引进国外师

资和优质资源，提升人才的国际化水平。

2.以产聚才。通过引进相关重点项目，吸引国家级人才来厦

发展，并给予企业科技人才引才奖励和引才基地引才补贴，这为

集成电路人才提供了良好的产业发展环境。同时，2024 年共举

办 6 场校园招聘（引才推介）活动，2 场云端大招聘活动及直播

带岗、直播带策活动各 1 场，与校园招聘同步开展的直播推岗活

动 5 场。多途径、多层次的供需交流方式，为人才引进提供了有

效支撑。

3.服务留才。制定人才政策查询工具“一张图”、人才政策

清单“一张表”，配备人才服务专员联系企业，协调解决难题，

确保集成电路人才在湖里区能够得到全面的服务和支持。此外，

湖里区还深入实施“智汇湖里”人才强区战略，制定多项措施保

障人才和重点群体的住房，累计引进和培育的科技人才中超万人

与集成电路等相关高新技术领域有关。

（二）针对解决高校教师及学生获取集成电路产品设计、流

片验证的机会的建议

(一)经验丰富的教师队伍建设

3

建立政府引导、协同联动的校企合作机制，是推动区域经济

与教育协同发展的重要举措。湖里区政府一直致力于促进校企之

间的深度合作，通过政策支持和资金投入，优化资源配置，实现

技术互通、需求共享和人才互补的目标。定期组织科技对接会的

活动，搭建高校与企业之间的沟通桥梁，推动产学研结合。此外，

鼓励高校与企业在技术研发、人才培养等方面开展实质性合作，

明确双方的权利与义务，确保合作的规范性和有效性。

（二）给予在校学生实际集成电路设计、流片机会

湖里区举办“产学研用融合创新·共筑未来发展之路”论坛，

搭建产学研合作平台。鼓励企业开展新工艺、新技术、新产品研

发及产业化。成立湖里区科技创新服务联盟，促进科创资源共享

合作，已有 16 家科研机构、行业协会、创新平台和载体、投融

资机构等单位加入联盟；成立应用场景创新服务中心，组织开展

华中科大国创中心厦门实验室场景供需专场对接活动。举办第六

届人民网内容科技创业大赛、第十届白鹭之星创业大赛等活动，

吸引近千个项目参赛，挖掘创新资源。

同时，为了培育本地集成电路人才，厦门市出台《进一步加

快推进集成电路产业发展若干措施》，采取了包括给予毕业生就

业补助等举措。对于具有全日制本科以上学历，专业符合《厦门

市集成电路产业相关紧缺专业目录》的毕业生给予就业补助。湖

里区联合厦门自贸片区管委会重新修订了《关于进一步促进集成

电路双创平台发展的若干办法》，加大对毕业生就业补助、实习

补助等政策，鼓励高校学生到区内企业实习，按不同学历层次给

予实习补助，最高可达 3000 元/月。这一措施有助于吸引本地及

4

周边地区高校的集成电路相关专业学生前来实践学习，为他们提

供实际工作经验，从而提升其专业技能。

三、下一步推进计划

下一步，将着力提升基本公共服务质量，在服务的均等化、

标准化、规范化、人性化及易获得、可实现等方面下功夫，积极

运用“AI+就业”智能手段，提升服务效率，为集成电路人才提

供友好、便捷、高效服务，增强服务的正面溢出效应，提升人才

的满意度、获得感，吸引、培育更多优秀集成电路人才在湖里区

就业创业。

再次感谢委员对集成电路人才实践能力培养工作的关心和

支持。

区政府分管领导：陈炜

承办单位领导：王海阳

承办单位联系人：吴冬红 联系电话：5722430

厦门市湖里区科技和工信局

2025 年 6 月 16 日

（此件主动公开）

抄送：区政协提案委员会，区政府办公室。